RELATÓRIO DACOMISSÃO DE JUSTIÇAE REDAÇÃO 

Projeto de Lei nº 125/2023 

I – Exposição da Matéria 

Trata-se de Projeto de Lei, de autoria do Sr. Prefeito, que “Autoriza o Poder Executivo

utilizar créditos adicionais especiais no valor de R$ 914.000,00 (novecentos e quatorze mil

reais) no Orçamento Programa para 2023.’’ 

O projeto está acompanhado de justificativa, que tem como objetivo a autorização para

utilizar crédito especial no valor de R$ 914.000,00 (novecentos e quatorze mil reais), para a

Criação de fichas, sendo uma no valor de R$ 659.000,00 (seiscentos e cinquenta e nove mil

reais) para Ensino Infantil creche com a retomada da construção da EMEI Quinhões da Boa

Esperança, bem como a ficha no valor de R$ 255.000,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil reais)

para concluir a quadra poliesportiva coberta no Jardim Paulista. 

I – Análise 

Ressaltando primeiramente cumpre consignar que a LOA (Lei Orçamentária

Anual) traz o montante da receita estimada, bem como a despesa fixada para 12 meses,